
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE- TERRITORIO DEL 
CONCENTRICO DI ASTRATA IN COMUNE DI ALBERA LIGURE (AL) – CUP: 

C25F23000010001 – CIG: B19AACE7EE – INCARICO PER COLLAUDO STATICO. 
 

Determinazione n. 7 del 23/05/2024 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure (AL); 
 
VISTO l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. 
n. 304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie 
generale - n. 220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del 
contributo di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (allegato 
n.2);; 
 
VISTI  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

PREMESSO che:  

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/01/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati;  

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/01/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il Triennio 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 17 del 03/08/2021 con la quale è stato affidato il servizio di 
progettazione definitiva-esecutiva, nonché gli adempimenti di cui al D.lgs 81/2008 e s.m.i., 
dell’intervento all’A.T.P. Ing. Antoniazzi Riccardo (c.f NTNRCR76R12A182S) ed Ing. Beraghi Luca 
(c.f. BRGLCU76L25M109N) finanziato dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019; 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 
potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 
decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 
programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 21/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Progetto Esecutivo relativo ai lavori in oggetto €. 83.790,52;  
 
DATO ATTO che si rende necessario affidare un incarico professionale per il collaudo dei lavori 
relativa all’oggetto in premessa; 
 
VISTO che è stata accertata l’impossibilità di reperire all’interno dello Ente dei tecnici aventi 
competenza specifica e titolarità in base alle competenze ascritte per tale tipologia di opere; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi 
per la scelta dell’operatore economico e che sempre lo stesso comma permette nelle procedure di 
cui all’art. 36 comma 2 lett.”a” alla stazione appaltante di procedere con affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del 
D.Lgs 50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 138 del 
21/02/2018 ,per quanto al paragrafo IV-punto 1.3.2; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett.” a” del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 
comma 2 del decreto Legge 16/07/2020 Convertito in legge n.120 del 11/09/2020, così come 
modificata dalla Legge 29/07/2021 n. 108  che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, 
comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono 
essere affidati in via diretta;  



 

VISTO l’art. 46, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le 
società di professionisti, le società di ingegneria; 
 
VISTE le linee guida ANAC n.1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 138 del 21/02/2018, per quanto al paragrafo IV-punto 
1.3.1; 
 
RITENUTO CHE: 
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 
disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 c. 2 della 
legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di 
studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 
dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito 
della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, 
pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti; 
- in aderenza al principio di non aggravamento del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 
1 comma 2 della L. 241/1990, la Determinazione a contrarre possa essere compresa nello stesso 
provvedimento che incorpora la Determinazione di affidamento in quanto suo presupposto logico-
giuridico; 
 
CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, 
quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del 
perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 
139.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, 
come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse, in 
quanto la finalità del cd” Decreto Semplificazioni” è quella di semplificare e velocizzare tutte 
quelle procedure che rallentano l'economia e lo sviluppo del paese sotto diversi punti di vista; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto 
dell’incarico per l’esecuzione del collaudo statico dei lavori di cui trattasi, contattando, mediante 
RDO 4337855 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’Ing. Pier Angelo Sardi, 
nato ad Alessandria il 02/07/1971 C.F. SRDPNG71L02A182N e P.IVA 01460750068 con studio in 
Gavi (AL), Località Maglietto n. 5, in possesso dei requisiti professionali, con il quale è stato 
negoziato dal RUP, sulla base del calcolo per onorari eseguito ai sensi del D.M. 17.06.2016 
ammontanti ad € 1.308,35, per la prestazione in parola, l’importo di € 1.308,35 oltre oneri 
previdenziali ed IVA del 22%, per un importo complessivo pari a € 1.660,03; 
 
DATO ATTO della verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto; 



 

PRESO ATTO che nei confronti dei suddetti professionisti è stata effettuata con esito positivo la 
verifica dei requisiti di qualificazione e di regolarità contributiva mediante DURC Inarcassa prot. 
0753431.23.05.2024; 
 
STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel 
disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, 
che verrà sottoscritto tra le parti e registrabile in caso d’uso e ritenuto di approvarlo; 
 
VISTO l’art. 225 comma 9 del D.lgs 36/2023 che recita “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai 
procedimenti in corso…..omissis”; 
 
PRECISATO altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento 
dell’effettiva regolarità contributiva del professionista affidatario; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative 
procedure; 
 
VISTO l’art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell’attività Contrattuale; 
 
VISTO il Vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente; 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 
Art. 4 – comma 2 – del D.lgs. 30.03.2001, n. 165; 
Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000; 
Art. 30 dello Statuto dell’Ente;  
Art. 32 Del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria;  
 
TUTTO quanto premesso 
 

DETERMINA 



 

1. DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale 
per l’esecuzione del collaudo statico dei lavori di cui trattasi, all’Ing. Pier Angelo Sardi, nato ad 
Alessandria il 02/07/1971 C.F. SRDPNG71L02A182N e P.IVA 01460750068 con studio in Gavi (AL), 
Località Maglietto n. 5, in possesso dei requisiti professionali, con il quale è stato negoziato dal 
RUP, sulla base del calcolo per onorari eseguito ai sensi del D.M. 17.06.2016 ammontanti ad € 
1.308,35, per la prestazione in parola, l’importo di € 1.308,35 oltre oneri previdenziali ed IVA del 
22%, per un importo complessivo pari a € 1.660,03; 
 
2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore sinallagmatico e si configura come 
contratto per scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016, così come ribadito dal 
succitato art. 1 c. 3 del decreto 16/07/2020 n. 76 (Legge 122/2020), mediante firma digitale per 
accettazione a tergo della presente Determina; 
 
3. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

• Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’esecuzione del Collaudo 
Statico dei lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale- territorio del concentrico 
di Astrata in comune di Albera Ligure; 

• L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle prestazioni professionali richiamate al 
precedente punto 1, per il corrispettivo di € 1.308,85, oltre oneri previdenziali ed IVA del 
22%, per un importo complessivo pari a € 1.660,03; 

• Le clausole contrattuali essenziali sono: 
- Tempo utile complessivo per tutta la durata dei lavori  
- Possesso di idonea polizza di responsabilità civile verso terzi ai sensi dell’art. 103 comma 7 
del D.lgs. 50/2016; 
- Liquidazione delle prestazioni entro trenta giorni dal ricevimento della relativa parcella, 
ed accertato il corretto adempimento contrattuale, previa presentazione di regolare 
fattura; 
- Penali per il ritardo nella consegna del progetto stabilite in 50,00 €/giorno; 

• La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore del professionista l’importo complessivo di € 1.660,03 sul Capitolo 3344 
annualità 2023 del bilancio di previsione triennale 2024/2026. 
 
Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. lgs.267/2000. 
 
Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, 
al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di modifica dell’art. 120 
del c.p.a. 
 
 



 

Per accettazione 
Ing. SARDI Pier Angelo 
_____________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3344 annualità 2023 del bilancio 
di previsione triennale 2024/2026. 
 
Data 23/05/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 24/05/2024. 

  DATA 24/05/2024                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


